Su malu lauradore non jughet iscattadorza. *Il cattivo aratore non porta scolzatoio.* Stromento nel pungolo per sfarinare le zolle.

Lardajolu, Dial. Com.; *Berlingaccio.*

Sa die de lardajolu qui non hat dinari si bendet su lentolu. *Nel dì di berlingaccio chi non ha denaro si vende il lenzuolo.* Vale, in quel giorno bisogna cercar denaro, e scialare.

Lardu, Dial. Com.; *Lardo.*

S'annu qui det pioer fa cum lardu. *L'anno che pioverà fa ve con lardo.* Cioè l'anno che non verrà mai. Lat. Ad Calendas Graecas. Questo prov. l'usò il Dolmi, vedi *Seconda Memoria Cattol.*, p. 166; *Ortografia Sarda*, parte II, p. 104.

Non totu s'ozu est lardu. *Non tutto il grasso è lardo.* L'apparenza inganna.

Lassai su lardu a is topis, Mer. *Lasciare il lardo ai sorci.* Vale, scialacquare, dissipare i beni.

Laxare, Log.; *Lasciare.*

Totu su laxadu est perdidu. *Tutto quello che si lascia è perduto.* Cioè quello che si dà per amore.

Leare et laxare, amigos de pare. *Prendere e lasciare, amici insieme.* Nel senso del prec.

Leare, Log.; *Prendere.*

Deus dat, et Deus leat. *Dio dà, e Dio toglie.* Ebr. Dominus dedit, Dominus abstulit, Job. I.

Da ue si leat, et non si bi adjunghet, su male si bi inconfundet. *Da dove si prende, e non vi si aggiunge, il male vi si accellerà.* Dicesi quando non si ripone nulla per pagare i debiti che diventano maggiori. Oppure quando si spende più dell'entrata.

Qui si disponet a dare, si disponet a leare. *Chi si dispone a dare, si dispone a prendere.*

Iscuru a quie da innantis leat. *Misero a chi prende prima.* S'intende delle disgrazie, o dei mali.

Lectu, Dial. Com.; *Letto.*

Qui dormit in lectu anzenu, non dormit quanto queret. *Chi dorme in letto altrui, non dorme quanto vuole.* Dicesi ad una cosa che si possiede quando non è propria. Di quelli che prendono a prestito.

Querrer totu, lectu et muzere. Pleb. *Voler tutto, letto e moglie.* Prov. per indicare che non si può aver comodo senza incomodo. Onori senza fatica.

Non dividere si non que i su lectu. *Non dividere se non il letto.* Dicesi a due intrinsecamente congiunti in amicizia. Altr. Non divider mancu su lectu.

In lectu minore corcadique innantis. *In letto piccolo coricatevi prima del compagno.* Prov. degli egoisti.

Lectu caldu domo fritta. *Letto caldo casa fredda.* Il pigro non può aver la casa ben fornita come il vigilante, il laborioso.

Torrai de lettu a stoja, Mer. *Ritornare da letto a stuoia.* Dicesi di chi prima era ricco e poi, diventato povero, ritorna indietro. Nel Campidano, la povera gente dorme sopra stuoie.